
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

PO PROMOZIONE TURISTICA

REG. DET. DIR. N. 3710 / 2019

Prot. Corr. n. 20°-14/1/2/2-2019      sez. 5840 

OGGETTO: progetto “IN FRIULI VENEZIA GIULIA ... viaggia, gusta, scopri” finalizzato alla 
valorizzazione dei servizi ferroviari con materiale storico. Quota di compartecipazione al 
progetto. Impegno di spesa di euro 2.000,00. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  16  dd.  03.04.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  per 
oggetto ''Documento unico di  programmazione (DUP) - periodo 2019 -  2021 - e Bilancio di 
previsione 2019 – 2021. Approvazione.'';

la  Deliberazione Giuntale  n.  349  dd.  08.07.2019,  immediatamente  eseguibile,  avente  come 
oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021”;

dato atto che con deliberazione n. 232 del 29 aprile 2019 la Giunta comunale ha approvato 
l’adesione del Comune di Trieste, in qualità di partner, al progetto congiunto di valorizzazione 
dei servizi ferroviari con materiale storico inseriti nel calendario regionale approvato con DGR 
n. 478 dd. 22.03.2019 e  denominato  “IN FRIULI VENEZIA GIULIA ... viaggia, gusta, scopri”, 
con ente capofila il  Comune di Gemona del Friuli,  approvando a tale fine la  spesa di euro 
2.000,00.-, quale quota di compartecipazione del Comune di Trieste, con copertura finanziaria 
sui capitoli del Servizio Promozione Turistica, Eventi Culturali e Sportivi, sull'annualità 2019 del 
Bilancio di previsione 2019 – 2021;

considerato che con Decreto n. 2799/TERINF del 21.6.2019 del Direttore del Servizio trasporto 
pubblico  regionale e locale  è stato concesso al  Comune di  Gemona del  Friuli,  quale ente 
capofila del progetto di cui all'oggetto, l'importo di euro 25.000,00 a sostegno delle attività di  
promozione e valorizzazione del territorio in correlazione ai treni con materiale storico ed è 
stata fissata la conclusione del progetto al 31.12.2019;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3710 / 2019



Pag. 2 / 4

atteso che il programma dei viaggi con i treni storici interessa varie località della Regione, tra le 
quali anche la città di Trieste con 8 tappe;

visto che il progetto è in fase di attuazione e che l'ultimo viaggio con treno storico è previsto per 
l'8 dicembre p.v; 

ravvisata pertanto  la  necessità  di  impegnare  la  spesa  di  euro  2.000,00,  quale  quota  di  
compartecipazione  del  Comune di  Trieste  al  progetto  di  cui  trattasi,  a  valere  sulle  risorse 
disponibili  al  capitolo  191110  “Contributi  ad  amministrazioni  locali  per  la  promozione  del 
turismo” dell'annualità 2019 del Bilancio pluriennale dell'Ente 2019-2021;

atteso che il pagamento del suddetto importo sarà effettuato successivamente alla trasmissione 
da parte del Comune di Gemona di una relazione finale sull'attività svolta con rendiconto delle  
spese sostenute;

dato atto

• che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno di spesa di  cui  al  presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:  anno 2020 
Euro 2.000,00;

• che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di cui 
all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 30.07.2010 n. 122, in  
quanto, oltre che rientrante negli obiettivi statutari fondamentali dell’ente concernenti lo 
sviluppo delle attività turistiche, è altresì relativa ad attività istituzionali di valorizzazione 
dei beni culturali inquadrabili a pieno titolo nelle iniziative “aventi lo scopo di promuovere 
la  conoscenza  del  patrimonio  culturale  e  ad  assicurare  le  migliori  condizioni  di  
utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso” come definito dall'art. 6 del D. 
Lgs. 42/2004 “Codice dei beni culturali e del paesaggio”;

richiamati:

gli artt. 107 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

l'art. 131 del vigente Statuto Comunale relativamente alla competenza all'adozione dell'atto;

richiamata la  determinazione  dirigenziale  n.  902  del  29  marzo  2019  con  la  quale  è  stato 
conferito  alla  dott.ssa  Cristina  Caris  l'incarico  di  responsabile  sulla  Posizione  organizzativa 
“Promozione Turistica”, a decorrere dal 1° febbraio 2019 e fino al termine del mandato elettivo 
del Sindaco,  con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla scadenza dello stesso;

espresso il  parere di  cui  all'art.  147 bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

ritenuto, quindi, di provvedere in conformità;

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3710 / 2019



Pag. 3 / 4

DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi esposti in premessa, la spesa di euro 2.000,00.- necessaria  
per  il  pagamento  della  quota  di  compartecipazione al  progetto  “IN FRIULI  VENEZIA 
GIULIA ... viaggia, gusta, scopri”, all'Ente capofila Comune di Gemona del Friuli;

2. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.000,00.- al capitolo di seguito elencato: 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00191
110

CONTRIBUTI AD 
AMMINISTRAZI
ONI LOCALI 
PER LA 
PROMOZIONE 
DEL TURISMO

02370 U.1.04.01
.02.999

00011 07282 N 2.000,00 2020:200
0,00

    

3. di dare atto che:

• ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i. -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio,  introdotte  dai 
commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

• l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019;

• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 
2020  Euro 2.000,00;

• che la spesa oggetto del presente provvedimento non è soggetta alle limitazioni di  
cui all'art. 6 comma 8 del D.L. 31.05.2010 n. 78, convertito dalla legge 30.07.2010 
n. 122, in quanto, oltre che rientrante negli obiettivi statutari fondamentali dell’ente 
concernenti  lo  sviluppo  delle  attività  turistiche,  è  altresì  relativa  ad  attività 
istituzionali  di  valorizzazione  dei  beni  culturali  inquadrabili  a  pieno  titolo  nelle 
iniziative “aventi lo scopo di promuovere la conoscenza del patrimonio culturale e 
ad  assicurare  le  migliori  condizioni  di  utilizzazione  e  fruizione  pubblica  del 
patrimonio stesso” come definito dall'art. 6 del D. Lgs. 42/2004 “Codice dei beni 
culturali e del paesaggio”;

• il pagamento della quota di Euro 2.000,00.- di compartecipazione al progetto sarà 
effettuato successivamente alla trasmissione da parte del Comune di Gemona di 
una relazione finale sull'attività svolta con rendiconto delle spese sostenute.

 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3710 / 2019



Pag. 4 / 4

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Cristina Caris

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Cristina Caris Tel: 040 675 4691 E-mail: cristina.caris@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Aleksandra Velise Tel: 0406758314 E-mail: aleksandra.velise@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3710 / 2019



 Atto n. 3710 del 25/11/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CARIS CRISTINA
CODICE FISCALE: CRSCST63T56L424U
DATA FIRMA: 02/12/2019 17:16:39
IMPRONTA: 2170AF94A53AE9AEAADD5BBD8510395E96F323B81516A9A183A435C73DD5B5FA
          96F323B81516A9A183A435C73DD5B5FA78232CC32FF068FED52DF559C863B7A9
          78232CC32FF068FED52DF559C863B7A9628E898F922C2DEF73BE945E4F05FD5C
          628E898F922C2DEF73BE945E4F05FD5CA7C5624DBA8921BB0E47C868B1D8D122


